
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,942 31,964 33,978

1.기타 교직원보수 62,142 28,164 33,978

1.교직원대체인건비 62,142 28,164 33,978

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 61,242 27,264 33,978

1.기간제교원인건비 57,946 25,414 32,532 초과근무수당 : (-200,000원*1회=) -200,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원 강사 인건

비 : 27,630,000*1식 =
27,630,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원 강사 맞춤

형복지비 : 600,000원*1교=
600,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원 강사 퇴직

금 : 4,502,000원*1교 =
4,502,000

2.기간제교원법정부담금 3,296 1,850 1,446
(성립전_3추)복식수업학급 지원 강사 4대

보험료 : 1,446,000원*1교 =
1,446,000

2.[초]복식수업수당 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.일반수용비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사(교육과정협의회) 850 850 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,593 33,189 8,404

1.급식 관리 12,980 11,340 1,640
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1.학교급식운영 12,980 11,340 1,640

1.[초]우유급식비 810 810 0

1.우유대금 810 810 0

2.[초]비조리교급식비 10,530 10,530 0

1.전출금 10,530 10,530 0

3.[초]급식운영비 1,640 0 1,640

1.비품구입비 1,640 0 1,640 급식소가림막구입 : 1,640,000원*1식= 1,640,000

2.보건관리 17,092 9,919 7,173

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,332 3,059 7,273

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 148 239 -91

1.학생복지비 148 239 -91 건강검사비 : (-91,000원*1회=) -91,000

3.[국고][초]보건실운영 400 2,720 -2,320

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 방역비 : (-1,200,000원*1회=) -1,200,000

2.운영수당 0 348 -348
성교육,응급처치관련 강사비 : (-348,000

원*1회=)
-348,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 0 772 -772
약품 및 소모성 의료기 구입 : (-300,000

원*1회=)
-300,000

침구세탁 : (-60,000원*1회=) -60,000

정서행동 특성검사 : (-60,000원*1회=) -60,000

자동심장충격기 패드 및 배터리 구입 : 

(-352,000원*1회=)
-352,000

4.[초]보건관리 9,684 0 9,684

1.일반수용비 2,400 0 2,400 방역비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(목)방역비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.운영수당 148 0 148
성교육, 응급처치관련교육강사수당 : 

148,000원*1회=
148,000

3.교육운영비 200 0 200
성교육, 응급처치관련교육 : 200,000원*1

회=
200,000

4.학생복지비 772 0 772
약품 및 소모성 의료기 구입 : 300,000원

*1회 =
300,000

침구세탁 : 60,000원*1회= 60,000
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정서행동특성검사 : 60,000원*1회= 60,000

자동심장충격기패드 및 배터리구입 : 

352,000원*1회=
352,000

5.비품구입비 6,164 0 6,164 열화상구입비 : 1,679,000원*3대= 5,037,000

손소독기구입비 : 375,500*3대= 1,127,000

2.학교환경위생관리 6,760 6,860 -100

1.[초]먹는물관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100
공기질측정검사수수료 : (-100,000원*1회

=)
-100,000

3.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 11,521 11,930 -409

1.학생복지운영 11,521 11,930 -409

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학생교과서구입 2,591 4,000 -1,409

1.교육운영비 2,591 4,000 -1,409 학생교과서구입 : (-1,409,000원*1회=) -1,409,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,210 7,210 1,000

1.일반수용비 8,210 7,210 1,000 통학버스임차료 : (1,000,000원*1회=) 1,000,000

3.기본적 교육활동 40,511 48,295 -7,784

1.교과 활동 36,521 38,067 -1,546

1.교과활동지원 6,610 7,430 -820

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]기초학력지도 100 520 -420

1.운영수당 0 320 -320 강사료 : (-320,000원*1회=) -320,000

2.교육운영비 100 200 -100 교육용소모품 : (-100,000원*1회=) -100,000

3.[초]교무학습지원 2,350 2,750 -400
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1.운영수당 600 1,000 -400 보결수업수당 : (-400,000원*1회=) -400,000

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 320 320 0

2.과학 교과활동 3,180 3,180 0

1.[초]교과운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학습준비물 2,040 2,040 0

3.체육 교과활동 2,110 2,500 -390

1.[초]교과운영 1,610 2,000 -390

1.교육운영비 1,610 2,000 -390
심창가족의날 운영비  : (-390,000원*1회

=)
-390,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 881 880 1

1.[초]교과운영 330 100 230

1.교육운영비 330 100 230 교구소모품구입 : 230,000원*1회= 230,000

2.[초]영어캠프 551 780 -229

1.운영수당 360 480 -120 영어캠프강사비 : (-120,000원*1회=) -120,000

2.교육운영비 191 300 -109 영어캠프운영비 : (-109,000원*1회=) -109,000

5.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수교육복지지원 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

6.유치원 교과활동 20,640 20,977 -337
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1.[초]교과운영 14,859 17,322 -2,463

1.운영수당 5,100 6,800 -1,700 보결수업수당 : 400,000원*1회= 400,000

하모니인건비 : (-3,000,000원*1회=) -3,000,000

놀이체험강사수당 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 7,907 8,670 -763 체험비 및 재료비 : 500,000원*1회= 500,000

교육활동 교재.교구 : (-563,000원*1회=) -563,000

놀이체험강사비 : (-1,100,000원*1회=) -1,100,000

입학,졸업준비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 1,052 1,052 0

2.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]유치원누리과정운영 4,161 2,155 2,006

1.교육운영비 4,161 2,155 2,006
(성립전_3추)(목)재료비 및 간식비(교육

비) : 1,305,820원*1식 =
1,306,000

(성립전_3추)(목)재료비 및 간식비(방과후

과정비) : 700,000원*1식 =
700,000

4.[유]유아독서활동 120 0 120

1.도서구입비 120 0 120 (목)책꾸러미지원비 : 120,000원*1회= 120,000

2.창의적 체험활동 3,990 10,228 -6,238

1.자율활동 2,220 2,220 0

1.[초]학생회활동지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]과학체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 770 6,068 -5,298

1.[초]수학여행 640 5,140 -4,500

1.교육운영비 640 5,140 -4,500 숙박비 : (-200,000원*1회=) -200,000
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식비 : (-1,000,000원*1회=) -1,000,000

입장및 체험비 : (-1,100,000원*1회=) -1,100,000

차량비 : (-2,000,000원*1회=) -2,000,000

간식 및 기타경비 : (-200,000원*1회=) -200,000

2.[초]현장학습 0 798 -798

1.교육운영비 0 798 -798 차량비 : (-450,000원*1회=) -450,000

체험비 : (-150,000원*1회=) -150,000

식비및 간식비 : (-198,000원*1회=) -198,000

3.[초]평화통일수업 130 130 0

1.운영수당 130 130 0

3.동아리활동 0 940 -940

1.[초]동아리활동 0 940 -940

1.운영수당 0 640 -640 강사료 : (-640,000원*1회=) -640,000

2.교육운영비 0 300 -300 학생동아리운영비 : (-300,000원*1회=) -300,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 97,850 66,554 31,296

1.방과후학교 운영 91,850 61,154 30,696

1.방과후학교운영 18,412 18,412 0

1.[초]교과프로그램 18,412 18,412 0

1.운영수당 13,624 13,624 0

2.교육운영비 4,788 4,788 0

2.돌봄교실운영 32,732 19,440 13,292

1.[초]돌봄교실운영 32,732 19,440 13,292

1.무기계약직원인건비 17,880 9,592 8,288
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,288,000원*1교 =
8,288,000

2.운영수당 8,256 6,272 1,984
(성립전_3추)(목)돌봄특기적성 강사비 : 

32,000원*62시간=
1,984,000

3.교육운영비 4,894 2,728 2,166
(성립전_3추)(목)방학중 급식비 : 7,000원

*9명*10일=
630,000
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(성립전_3추)(목)돌봄교실 간식비 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_3추)(목)돌봄교실 운영비 : 

836,000원*1회=
836,000

4.무기계약직원법정부담금 1,702 848 854
(성립전_3추)초등돌봄전담사 4대보험료 : 

854,000원*1교 =
854,000

3.유치원방과후과정운영 40,706 23,302 17,404

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 300 800 -500

1.기간제교원인건비 300 800 -500 학기중 초과근무수당 : (-500,000원*1회=) -500,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,063 6,063 0

1.운영수당 4,493 4,493 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비34,055 16,151 17,904

1.기간제교원인건비 30,454 14,781 15,673
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,672,030원*1식=
15,673,000

2.맞춤형복지비 870 0 870
시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 870,000

원*1회=
870,000

3.기간제교원법정부담금 2,731 1,370 1,361
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험료

 : 1,361,000원*1식=
1,361,000

4.[유]유치원방과후 특성화과정 운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.독서활동 6,000 5,400 600

1.독서활동운영 6,000 5,400 600

1.[초]도서구입 5,000 4,400 600

1.도서구입비 5,000 4,400 600 (목)책꾸러미지원비 : 40,000원*15명= 600,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 21,130 20,150 980

1.교무업무 운영 4,790 3,810 980

1.교무학사운영 4,790 3,810 980

1.[초]교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]교육활동홍보 1,880 400 1,480

1.일반수용비 540 0 540 현황판 보수 : 540,000원*1회= 540,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 400 -400 학교홍보 : (-400,000원*1회=) -400,000

3.비품구입비 1,340 0 1,340
현황판(포맥스데코)설치 : 1,340,000원*1

회=
1,340,000

3.[초]환경정리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

4.[초]교무실무사 인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

5.[초]학생시상 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학생시상품 : (-500,000원*1회=) -500,000

6.[초]입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]졸업식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.연구학교 운영 9,500 9,500 0

1.연구학교운영 9,500 9,500 0

1.[초]어울림학교운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 480 0 480
(목)기초학력성장캠프운영강사수당 : 

480,000원*1회=
480,000

2.교육운영비 9,020 9,000 20 (목)창의감성교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(목)기초학력성장캠프운영비 : (-480,000

원*1회=)
-480,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500 (목)협의회비 : (-500,000원*1회=) -500,000

3.학습지원실 운영 6,840 6,840 0

1.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.[초]학교정보화지원 6,840 6,840 0

1.일반수용비 2,652 1,240 1,412 소모품 구입 : 1,412,000원*1회= 1,412,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교수매체수리비 : (-1,000,000원*1회=) -1,000,000

3.비품구입비 3,188 3,600 -412
컴퓨터,학습용영상장치 구입 : (-307,000

원*1회=)
-307,000

프린터 구입 : (-105,000원*1회=) -105,000

6.학교 일반운영 131,589 100,478 31,111

1.학교기관 운영 76,986 60,053 16,933
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 18,590 14,630 3,960

1.[초]교장실운영 6,380 6,380 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,850 7,550 1,300

1.일반수용비 4,580 3,280 1,300
복사기,프린터토너잉크 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

간행물구독료 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 3,360 700 2,660

1.일반수용비 1,200 700 500 교무실물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 2,160 0 2,160 진열장구입 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

파티션구입 : 540,000원*1식= 540,000

커피머신구입 : 500,000원*1개= 500,000

2.병설유치원기본운영 18,045 12,590 5,455

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,480 1,480 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 10,655 4,900 5,755

1.일반수용비 10,155 4,400 5,755 유치원환경개선비 : 5,755,000원*1회= 5,755,000

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]유치원운영 5,610 6,210 -600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 700 1,200 -500 관내외 출장여비 : (-500,000원*1회=) -500,000
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4.교직원복지비 0 100 -100 교원연수경비 : (-100,000원*1회=) -100,000

5.교육운영비 2,710 2,710 0

6.학생복지비 200 200 0

4.[유]보건관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (목)유치원 방역비 : 300,000원*1회= 300,000

3.행정지원인력운용 40,351 32,833 7,518

1.[초]행정(사무)실무사인건비 40,351 32,833 7,518

1.무기계약직원인건비 254 254 0

2.기간제직원인건비 37,229 30,450 6,779
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

6,729,000원*1교 =
6,729,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1교 =
50,000

3.일반수용비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 2,268 1,529 739
(성립전_3추)시설관리원 4대보험료 : 

739,000원*1교 =
739,000

2.시설 장비 유지 53,003 38,825 14,178

1.학교시설장비유지 53,003 38,825 14,178

1.[초]공공요금및제세공과금 11,820 10,820 1,000

1.전기요금 3,600 2,600 1,000 전기료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 7,220 7,220 0

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.[초]시설관리용역 3,770 3,770 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0

4.[초]시설일반관리 31,749 18,571 13,178

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 25,292 15,144 10,148 소규모수선비 : 3,377,000*1회= 3,377,000

시설소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(목)공유재산 측량비 : 5,271,000원*1회= 5,271,000

3.비품구입비 3,630 600 3,030 시설관리용비품구입 : 506,000원*1회= 506,000
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신발장구입 : 360,500원*7개= 2,524,000

4.기타자산취득비 2,827 2,827 0

5.[초]화장실관리 1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700

1.[초]예비비 0 1,200 -1,200

1.예비비 0 1,200 -1,200 예비비 : (-1,200,000원*1회=) -1,200,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : (-500,000원*1회=) -500,000

세출합계 398,615 302,330 96,285
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